De sancto Pelagio papa.

cuidam pauperi regalē habitū dedit. et ipse in pauperrima veste remansit. Diabolus autē multas ei insidias parabat. Aliquādo enī gladio euaginato in eū irruerat. et euz pcutere minabat nisi desisteret. Aliquē in forma ferarū sibi apparebat fremdēs et dirū mugitū emittēs. Ille autē dicebat. Dominus michi adiutor est. nō timebo quōd faciāt mihi bonū. Quobis igitur annis in heremo iosaphat vagabundus mansit. nec Barlaam inuenire potuit. Tandem autē speluncā inuenit. et ante ostiū stās dicebat. Benedictus pater benedictus. Cuius vocē barlaam audiēs foras exiit. et osculātes se feruentissime sese alterutrum amplexibus stringebant. nec satiari poterāt. Retulit autē iosaphat Barlaam omnia quae acciderāt. et ille immensas gratias egit deo. Mansit autē iosaphat ibidem multis annis in abstinentia mirabili et virtute. Tandem completis diebus Barlaam in pace quieuit circa annos domini. ccc. lxx. iosaphat igitur in anno. xxv. regnum deserens triginta quatuor annis heremiticū labore subijt. Et sic multis clarus virtutibus in pace quieuit. et cum corpore Barlaam positus fuit. Quod audiens rex Barachias illuc cum multo exercitu venit. et corpora reuerentē assumens in ciuitatē suā trāstulit. Ad quod tumulum miracula multa fiunt.

CLXXVI

De sancto pelagio

Pelagius papa multe sanctitatis fuit. ac in pontificatu laudabiliter se gerēs. tandem plenus bonis opibus in pace quieuit. Non fuit autē iste pelagius predecessor sancti Gregorij sed alius eius ipsius. Huic enī pelagio successit iohannes tercius. iohanni tercius successit benedictus. Benedicto pelagio. pelagius gregorius. Tunc igitur primi pelagij longobardi in ytaliā venerūt. Et quia multi huius historiam ignorare pbantur. ideo eā hic inferendā decreui. put in historia longobardorum quā paulus longobardorum historiographus compilauit. et in diuersis cronicis explanata habet. Gens etenim quādam erat germanica plurimū populosa. quae de litoribus

oceanī parte septentrionali egressa cum de insula scandinaria per bellorum multa certamina diuersarū quoque terrarū circuitus tandem pannoniā deuenisset. ultra nō audens procedere. sedem sibi in ea perpetue habitatiōis instituit. Hijs primo winuli. postea longobardi sunt appellati. Dum autē ad huc in germania residerent. Agilmundus rex longobardorum septē pueros in piscina a meretrice ad necandū plectos inuenit. quos vno partu dicta meretrix ediderat. Quos dum rex casu repertos cum basta ammirans reuolueret. vno eorum bastam regis manu tenuit. Quē rex videns et stupens nutrire fecit. et lamissionem vocauit magnū eum futurū esse pronūciās. Qui tante pbritatis exiit quod mortuo rege eū longobardi regem fecerūt. Per idem fere tempus scilicet anno ab incarnatiōe domini. cccc. lxxx. dum quādam episcopus Arrianus ut ait Eutropius. quādam nomie Barbā baptizare volens diceret. baptizo te Barba in nomine patris filij in spiritu sancto. filium et spiritum sanctum minore patre per hoc ostendere volens subito aqua disparuit. et baptizandus ad ecclesiam confugit. Per idem fere tempus floruerunt sancti Bedardus et Gildardus fratres vterini vno die nati. vno die episcopi consecrati. vno die mortui. vno die a christo assumpti. Ante hoc tempus ut in quadā cronica dicitur. scilicet circa annus domini ccccj. dum in tra gallias arriana heresis pulularet. vnitas substantie trium personarū euidenti miraculo demonstrat. ut ait Sigibertus. Dum eius in urbe vasacensi missam episcopus celebraret. vidit tres guttas clarissimas equalis magnitudinis super altare emissas. quae simul defluentes in vnum coniuncte gemmā pulcherrimā effecerunt. Quā cum in medio cuiusdam crucis auree posuisset. alie gemme quae ibi erant de ipsa partibus ceciderunt. Addidit quoque quod impijs obscura. et mundis clara videbat. et quod infirmis dabat sanitatē. et ad orantibus crucez augebat deuotionē. Post haec autē longobardis bis quādam rex perat nomine Albinus vir quidē fortis et strenuus. Qui cum rege gebidaniorum plium gerēs. eius exercitus perit. et regē interfecit. Quos pro filio predicti regis occisi. qui sibi in regnū successerat. in

Incidentia.

plationem patris sui contra Albuinū. manu armata fortiter processit. Contra quē Albuin⁹ exercitū suū movit. et ipm supans interfecit. Filiāq; suā noīe Rosimūdā captivā ducens in uxore accepit. Sed de capite ipsius regis sibi cupā pavit. quā argēto circūducens inde bibebat. In illis autē dieb⁹ Justinius iunior impiū gubernabat. qui quōdam principem eunuchū hēbat q̄ dicebat narles virū q̄dem nobilem et strenuū. qui p̄ gothos qui totā ytaliam invaserāt pcedens ipos superavit. et reges eorū Etulam occidit. et univērsam ytaliam pacatā reddidit. Qui p̄ magnis bñficijs magnā invidiam prulit a romanis. Quapp̄ apud impatores falso accusatus. a p̄fato ipatore depositus ē. Uxor quoq; impatoris noīe saphina banc contumeliā sibi misit q̄ eū cum ancillis suis filare faceret. et lanarū pensa dividere. Ad hec verba Narles r̄ndit. Et ego talē telam tibi ordiri procurabo. quā donec vixeris deponere nō valebis. Neapolim igit narles secedēs longobardis mādavit ut pauprima p̄ano nie rura desererent. et ad ytalie fertile solus possidēdū p̄fluerēt. Quōd albuin⁹ audiēs p̄noniā deseruit. et āno ab incarnatōe dñi. dli xviii. cū longobardis ytaliam intrauit. Erat autē p̄suetudo eis lōgas valdē barbas portare. Cū cum q̄dā vice ut aiūt exploratores ad eos venire deberēt. p̄cepit albuin⁹ ut omēs mulieres solutos crines circa mentū circūducerēt ut barbati hoīes ab exploratorib⁹ crederent. Et inde longobardia lōgis barbibus postmodū sunt vocati. Barba eis in eorum lingua barbā sonabat. Alij dicūt q̄ cum vinnuli cum vandalis pugnaturi eēt. et ad quōdā qui hēbat spū p̄phete accessisset ut p̄ eorū victoria exoraret et eis benediceret de consilio uxoris iuxta fenestrā in q̄ mane ad orientē orabat se posuerūt et mulieres circa mentū capillos circūducere de eiusdē consilio p̄ceperūt. Cū ergo ille fenestrā apertus eos vidisset exclamavit. Qui sūt isti longobardi. Et uxor sua adiūxit. ut quib⁹ nomē dederat victoriā p̄donaret. Ingressi igit ytaliam omēs pene ciuitates ceperūt cūctis bitatorib⁹ infectis. P̄dapiā aut trib⁹ annis obsessā

tandē ceperūt. Rex autē Albuin⁹ iurauerat se omēs xpianos occisurū. Cū cum p̄dapiā intrare deberet. equ⁹ ei⁹ aī portā ciuitatis genua figens quātūcunq; calcarib⁹ vigeret surgere nō valebat. quōsq; ad monitōem cuiusdā xpiani rex iuramentū mutavit. Ad he diolanū ergo lōgobardi ingressi. totā pene ytaliam intra breue spaciū ipis subiugarunt p̄ter romā et romaniliā. Que romanilia ē vocata q̄si altera roma. ex eo scz q̄ romē sp̄ ad beliss. Cū igit rex albuin⁹ verone esset. et quōdā magnū p̄uiniū p̄passet. cypbiū suū quē d̄ capite regis fecerat afferri faciēs ex eo bibit. et uxore suā noīe rosimūdā de eo bibere fec̄ dicēs. Bibe cū patre tuo. Quōd cū rosimūda didicisset. odiū magnū p̄ regem p̄cepit. Erat autē regi dux quōdā qui quōdā domicellā regine carnalr p̄gnoscebat. At regina absente rege. quōdam nocte ancille sue cubiculū intrās p̄dicto duci ex p̄sona ipi⁹ ancille mādavit. ut ad se illa nocte deberet accedere. Qui cū venisset. regina p̄dicto duci vice ancille se supposuit. et postmodū dixit ei. Scis q̄ sum. Cui cū ille eē talē amicā suam diceret illa ait. Nequa q̄. s; sum rosimūda. Certe talē rem p̄petraisti hodie q̄ aut albuinū occides. aut albuini gladio interib⁹. Volo igit ut d̄ ipō viro meo q̄ p̄z meū occidit et de eius capite cupā sibi faciēs me i ea bibere fec̄. me debes vindicare. Cui ille nō acquiescens. aliū se inuenire p̄misit. q̄ h̄ negociū p̄petraret. Cū illa arma subtrahēs spatam illi⁹ q̄ erat ad lectuli caput ne tolli aut euaginari possz fortit colligauit. Buz ergo rex i stratu dormiret. homicida ei⁹ cubiclū intrare conat. Quōd rex sentiēs de stratu exiit. et spatā arripēs. s; extrahere n̄ valēs. cū scabello se virilr defendere cepit. Sed ille cū optime eēt armat⁹ i regē inualuit et occidit. Accipiēs igit uniuersos thesauros palatii cū rosimūda rauennā ut dicit̄ aufugit. Sed cū rosimūda quōdā iuuenē pulcerrimū prefectum scz rauēne vidissz. ipm in viz habere desiderans venenū viro in calice p̄pinauit. Cui⁹ amaritudinē ille p̄sentēs iubet uxore ut residuū bibat. Quōd cum recusaret ille euagiato eā bibere coegit. et sic abo ibid̄ pierit.

Incidentia.

Tandē rex quādam longobardoz nomine abalao baptizatus ē et fidem xp̄i suscepit. Sed et theudelina longobardoz regina christiana nissima et deuota apud madoeciam pulcherrimum oratoriu[m] constituit. Ad quam reginam Gregorius libros dyalogorum transmisit. Que viz suum nomine Agisulphū primo ducē theaurinensem. sed postmodū longobardoz regē ad fidem peruenit. et cū romāo impio et ecclia eū pacem habere fecit. Sicq[ue] in festo sc̄toꝝ Geruasij et Porbalij facta ē pax inter romanos et longobardos. Et ideo Gregorius in eodē festo cantari instituit in officio missę. Loquet̄ dñs pacem zc. In natiuitate q[ue] sancti Johis baptiste p̄dictozum pax et puerio amplius cōfirmata fuit. Theudelina uo in b̄tūm Jobem sp̄calem deuotionem hēbat. Cuius meritis gentis sue puerionē ascribēs. p̄dictū oratoriu[m] apud madoeciam fabricauit. eiusq[ue] gentis Jobez patronū et defensorē esse cuidā uiro sc̄to reuelatū fuit. **B** **A**postuo gregorio successit et sabinus. et sabino bonifaci⁹ tercius. et bonifacio tercō bonifaci⁹ quartus. Ad cui⁹ p̄ces Focas impator donauit ecclie xp̄i pantheon. circa annos dñi. dclx. Et ad p̄ces terci⁹ bonifacij p̄u⁹ statuit sedē romanaz eē caput omniū eccliaz. Nam ecclia constantinopolis se p̄mam omniū eccliaz scribebat. **H**uius bonifacij tempe mortuo Foca et regnate Eradio circa annū dñi. dclx. machometus pseudo p̄pha et etiā mag⁹. agarenos siue ysmaelitas. i. saracenos hoc mō decepit. sicut legit̄ in quādam historia ip̄ius et in quādam cronica. Clericus quādam valde famosus. cum in romana curia honorem quem cupiebat assequi nō potuisset. indignat⁹ ad partes ultramarinas confugiēs. sua simulatione innumerabiles ad se attraxit. Inueniensq[ue] Machometus dixit ei q[uo]d ipsum illi populo proficere uell̄. Nutriensq[ue] columbam grana et alia huiusmodi in aurib⁹ machometus ponebat. Columba autē super ei⁹umeros stans. de aurib⁹ eius cibū sibi sumebat. Sicq[ue] iam adeo assuefacta erat q[uo]d quib⁹docunq[ue] Machometus uidebat. pinus super b̄ueros eius p̄silens rostr̄ in eius aure

ponebat. **P**̄dictus igit̄ uir ip̄m uocās dixit se illum sibi uelle perficere quez sp̄s sanct⁹ in specie columbe monstraret. Statimq[ue] columbā secrete emisit. et illa super b̄ueros machometus q[ue] cū alijs astabat euolās rostr̄ in eius aure apposuit. Quōd ip̄s uideēs sp̄m sc̄tū esse credidit. Qui super eū descenderet ac in eius aure uerba dei inferret. Et sic machometus saracenos decepit. Qui sibi adherentes regnū p̄sidis ac orientalis imperij fines usq[ue] ad alexandriā inuasērunt. Hoc quidem uulgariter dicitur. Sed uerū est quod inferius habetur. **M**achometus igitur proprias leges confingens. ip̄sas a spiritu sancto in specie columbe que sepe uidente populo super eū uolabat. se recepisse mentiebat. In quib⁹ quēdā de utroq[ue] testamento inseruit. Nam cū in p̄meua etate mercimonia exercebat. et apud egiptū et palestina[m] cū camelis p̄geret. cum christianis et iudeis sepe conuersabat. a quibus tam nouum q[ue] uetus didicit testamētum. **U**nde sc̄dm ritum iudeoz circūcidūtur saraceni. carnes porcinas nō comedūt. Cui⁹ rationē cum uell̄ Machometus assignare dixit q[uo]d ex simo cameli porcus post diluuiū fuerit procreatus. et ideo tanq[ue]m immūdus a mundo populo est uitandus. Cum christianis autē conueniūt. quia credunt unū solū deum omnipotentē omnium creatore[m]. **A**sseruit etiā pseudo p̄pha uera quādam fallis immiscēs. q[uo]d **H**erodes fuit magnus p̄pheta. sed christus maior et summ⁹ p̄phetarū natus ex **M**aria uirgine uirtute dei. absq[ue] semine hominis. **A**lit quoq[ue] in suo alcorano. q[uo]d xp̄us dum adhuc puer esset. de limo terre uolucres procreauit. Sed uenenū immiscuit. quia christū non uere passum nec uerere surrexisse dixit. sed alium quēdam hominem sibi simile[m] h̄mōi egisse. uel passus eē docuit. **E** **Q**uēdā autē matrona nomine Cadu gan que p̄erat cuidā puente nomine Corocania uidens boiē iudeoz et saracenozum contubernio uallari. existimabat in illo maiestatem diuinā latere. Et cum esset uidua ipsum in maritum accepit. Et sic Machometus totius illi⁹ puente obtinuit p̄ncipatū.